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LIDÉ 
Síť Hypoteční banky  
povede M. Štemberová 

Pobočkovou síť Hypoteční banky 
řídí Magdalena Štemberová (29). 
Do pražské centrály přišla z postu 
ředitelky pobočky Hypoteční ban-
ky v Teplicích, kterou vedla od 
června 2004. Na nové pozici bu-
de mít M. Štemberová na starosti 

především podporu a řízení poboček, hypoteč-
ních kanceláří a spolupráci se Skupinou ČSOB. 
Do Hypoteční banky přišla z ČSOB, kde praco-
vala naposledy jako manažerka obchodního týmu 
pro retailovou klientelu, předtím jako specialist-
ka prodeje spotřebitelských a hypotečních úvěrů. 
Vanhevel šéfem dozorčí 
rady ČSOB Pojišťovny  

Novým předsedou dozorčí rady 
ČSOB Pojišťovny byl zvolen 
Jan Vanhevel (58), který vystří-
dal předchozího předsedu Chris-
tiana Defrancqa. Vanhevel má 
nyní na starosti středoevropskou 
divizi KBC Group, pod niž 
spadá ČR, tedy i ČSOB Pojiš-

ťovna. Defrancq na členství v dozorčí radě 
ČSOB Pojišťovny rezignoval již v polovině 
letošního června poté, co byl v rámci nové struk-
tury pověřen řízením divize sdílených služeb a 
operací. J. Vanhevel svoji profesní kariéru věno-
val bankovnictví a pojišťovnictví, kde působí již 
více než 30 let. Převážnou část spojil s KBC.  Je 
také prezidentem belgické bankovní asociace.  
Kypta a Červenka členy 
Výkonné rady ING ČR/SR 

Rudolf Kypta nastoupil 1. října na 
pozici finančního ředitele ING 
Retail a zároveň se stal i členem 
Výkonné rady ING. Do té přišel i 
Miroslav Červenka, který od října 
zastává funkci ředitele operations a 

IT. R. Kypta (1975) pracuje v ING od roku 2003. 
Naposledy zastával pozici ředitele controllingu 
ING ČR/SR, nyní bude zastávat pozici finanční-
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KOMENTÁŘ 
Inflace zpomaluje 

Spotřebitelská inflace (CPI) v září 
překvapila, když ceny meziměsíčně poklesly o 
0,7 % a meziročně jsou tak vyšší „jen“ o 2,7 %. 
To je přesně v rozporu s nedávnými obavami 
centrální banky, která se dlouhodobě obává spíš 
vyšší inflace. Podobně i finanční trh počítal s 
meziročním zpomalením jen na 2,9 %.  

Za meziměsíčním zlevněním stály pře-
devším zájezdy a ceny pohonných hmot. S 
koncem sezony zlevnily dovolené v průměru o 
18,2 %. Tento vývoj lze označit jen za sezonní, 
protože ho pozorujeme každý rok. Jedná se jen 
o logický důsledek růstu cen v průběhu červen-
ce a srpna. V dopravě poklesly ceny pohonných 
hmot o 2,6 %. Jedná se tak o první pokles po 
pěti měsících růstu. Zatímco počátkem měsíce 
se průměrná cena litru Naturalu 95 pohybovala 
těsně nad 31,60 Kč, koncem měsíce to bylo už 
jen 30,01 Kč.  

Naopak k růstu došlo u cen tuhých 
paliv, o 8,4 %. Se školním rokem také zdražilo 
snad vše, co souvisí se vzděláváním a výcho-
vou. Největší nárůst zaregistrovaly mateřské 
školky, které podražily téměř o 5 %. Zde se 
totiž projevuje i velmi silná poptávka způsobe-
ná aktuální populační explozí 70. ročníků.  

Pokud bychom spotřebitelský koš roz-
dělili na zboží a služby, ukázalo by se, že ceny 
zboží meziměsíčně poklesly o 0,1 % a ceny 

služeb naopak podražily o 1,5 %. I při meziroč-
ním porovnání vidíme, že ceny služeb rostou 
výrazně více (3,5 %). To jen odráží trend zdra-
žování lidské práce. Tento vývoj přitom bude 
pokračovat. V porovnání se západní Evropou je 
u nás práce stále velmi levná. Naopak u zboží je 
možný pokles cen kvůli zboží z dovozu, které 
zlevňuje posilující koruna. 

V meziročním porovnání se ukazuje, že 
za růstem cenové hladiny stojí především ener-
gie. To se odráží v položce bydlení, kde je plyn 
dražší o téměř 25 %. V budoucnu lze počítat 
s tím, že dojde k další úpravě spotřebitelského 
koše, kde bydlení bude hrát stále větší roli. 

Do budoucna nečekáme zásadní od-
chylky od současných hodnot inflace. Neočeká-
váme výrazné vzdálení od 3% hladiny, kterou si 
centrální banka vytyčila za cíl. Ve druhé polovi-
ně roku by se měl sice projevit dopad dražších 
cigaret, ale silná koruna bude držet ceny z do-
vozu na uzdě. Navíc nás čeká i mírně levnější 
plyn a v říjnu i levnější benzín. Koncem roku 
proto počítáme se spotřebitelskou inflací 
v rozmezí 2,6 až 2,8 %. Průměrná meziroční 
inflace by letos měla podle našich výpočtů činit 
2,8 %. Podobný vývoj očekáváme i v roce 
2007.  

V l a d i m í r  P i k o r a ,                          
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e  

Nezaměstnanost v září klesla na 7,8 % 
Míra nezaměstnanosti se v září snížila na 7,8 % ze srpnových 7,9 %. Počet lidí bez práce, kteří 

mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, klesl téměř o 8000 na 427 331 osob.  

Nové odhady MF: Nižší růst a vyšší inflace  
Ministerstvo financí změnilo své odhady hlavních ukazatelů české ekonomiky. Z nové prognózy 

vycházel rovněž návrh rozpočtu na rok 2007. MF odhaduje, že růst HDP letos dosáhne 6,0 % (oproti 6,2 
%) a v příštím roce zpomalí na 4,9 % (5,0 %). Inflace by měla letos vystoupat až na 2,8 % (dříve 2,6 %) 
a v příštím roce na 3,0 % (2,8 %). Lepší než v předchozí prognóze je odhad nezaměstnanosti, ta by měla 
letos činit 7,2 % a v roce 2007 klesnout na 6,7 % (7,6 %, resp. 7,4 %). Nová prognóza počítá s deficitem 
veřejných financí 4,0 % HDP (dříve 3,7 %). Odhad deficitu na rok 2007 činí 4,0 % HDP.  

MF: Rozpočet v září s přebytkem 1,5 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci září s přebytkem 1,5 mld. Kč, což je v meziročním srovnání o 24,3 mld. 

Kč horší. Celkové příjmy státního rozpočtu za devět měsíců činily 673,5 mld. Kč, výdaje 672 mld. Kč.  

Domácnosti v srpnu dlužily téměř 491 mld. Kč 
České domácnosti se v srpnu zadlužily o dalších 11 mld. Kč a celkem tak bankám a finančním 

institucím dlužily asi 490,6 mld. Kč. Na jednoho obyvatele připadá dluh zhruba 47 800 Kč. Vyplývá to z 
revidovaných údajů ČNB. Meziročně stouplo zadlužení českých domácností o více než 119 mld. Kč.  

Firemní sektor měl v roce 2004 zisk 279 mld. Kč 
V letech 1997 až 2004 nastal významný posun v hospodaření společností v české ekonomice. 

Firemní sektor dosáhl předloni zisku přes 278,5 mld. Kč, z toho na společnosti kontrolované domácím 
kapitálem připadalo 128,1 mld. Kč. Přitom ještě v roce 1997 byl firemní sektor jako celek ztrátový ve 
výši 59,7 mld. Kč. Na této ztrátě se drtivou většinou podílely domácí soukromé firmy, které v roce 1997 
utrpěly ztrátu 55,1 mld. Kč. Vyplývá to z tématické analýzy, kterou zveřejnil ČSÚ. K podstatnému zlep-
šení firemního sektoru přispěly především vlastnické a odvětvové strukturální změny.  

(Pokračování na stránce 2) 

Redakční omluva 
Redakce se omlouvá za chybné uveřejnění 
informace v 38. čísle elektronického newsletteru 
časopisu Bankovnictví, kde v článku informujícím o 
oznámení podaném sdružením SOLUS byla 
zmíněna „firma EMPIRE“ bez jakéhokoliv dalšího 
upřesnění. Společnost EMPIRE s. r. o., která je 
významným dodavatelem SW řešení ve finančním 
a telekomunikačním sektoru, s jednáním uvedeným 
v redakční zprávě nemá jakékoliv souvislosti a 
jednoznačně se od takového jednání distancuje. 
Společnost EMPIRE s. r. o. si naopak velice 
zakládá na solidní pověsti svého jména a 
uvedením této zprávy se cítila velmi poškozena. 
Tímto se jí omlouváme.   

http://bankovnictvi.ihned.cz
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Zahraniční dluh ČR: 1,125 bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR se ve 2. čtvrtletí zvýšil na 1,125 bil. Kč, což představuje 36,4 % HDP. V 1. 

čtvrtletí 2006 zahraniční dluh činil 1,085 bil. Kč. Meziročně se dluh zvýšil o 52,2 mld. Kč. 

Schodek veřejných financí se loni propadl 
Schodek veřejných financí se loni propadl na 3,62 % HDP z 2,90 % za rok 2004. Loňské číslo je 

tak za hranicí maastrichtských kritérií nutných pro přijetí eura, podle nichž by schodek veřejných financí 
neměl překročit 3 %. V dubnu ČSÚ uvedl, že činil 2,59 % HDP. Na rozdílu se podílel nižší výběr daní. 

Tlustý s Janotou vydali společné prohlášení  
Vzájemný spor ohledně inzerátů ministerstva financí o stavu veřejných financí uzavřeli 2. října 

vydáním společného prohlášení ministr financí Vlastimil Tlustý a odvolaný náměstek Eduard Janota. 
Oba aktéři sporu v prohlášení uvádějí, že považují vzniklý konflikt za nešťastný a zbytečný. Tlustý navíc 
souhlasí s Janotovu námitkou, že Janota neměl být v inzerátech uveden jako zdroj informací, pokud mu 
nebyly předloženy k závěrečné autorizaci.  

Poradci MF navrhují zvyšovat důchodový věk  
Odborná skupina poradců ministra financí Vlastimila Tlustého navrhuje další zvyšování důcho-

dového věku, snížení plateb státu na zdravotní pojišťění či zavedení poplatku za recept a za návštěvu 
lékaře. Současně nedoporučuje zvyšovat rodičovský příspěvek. Prosadit tato opatření však nebude za 
současné politické situace jednoduché, řekl při prezentaci záměrů komise jeden z jejích členů Miroslav 
Zámečník. Cílem navrhovaných kroků je návrat k plnění konvergenčního programu pro přijetí eura již v 
roce 2007 a zamezení dalších státních výdajů. Expertní skupina navrhla jak krátkodobá, tak střednědobá 
opatření pro stabilizaci veřejných financí. Záměrem návrhů je zredukovat výdaje státu zejména u sociál-
ních plateb daných zákonem, ve zdravotnictví či ve státní administrativě.   

Praha je 13. nejoblíbenější obchodní lokalita 
Praha obhájila 13. příčku v žebříčku nejoblíbenějších evropských obchodních lokalit. Vyplývá to 

z průzkumu European Cities Monitor, který každoročně vydává mezinárodní realitní poradenská firma 
Cushman & Wakefield. „Praha výrazně překonává své konkurenty ze střední a východní Evropy, kon-
krétně Varšavu (18. místo), Budapešť (22.), Moskvu (31.) a Vídeň (23.),“ říká Andrew Thompson, ve-
doucí pronájmu kancelářských ploch v C&W v Praze. Na prvních třech místech se stejně jako loni umís-
tila města Londýn, Paříž a Frankfurt. 

(Pokračování ze stránky 1) 
ho ředitele a zároveň se stane čle-
nem Výkonné rady ING ČR/SR. M. 
Červenka (1965) nastoupil do ING 
začátkem roku 2006 jako ředitel IT. 
Od 1. října převzal funkci ředitele 
operations a IT a zároveň se stal 

členem Výkonné rady ING ČR/SR.  
Na pozici Chief Risk 
Officer Kudrna  

Jakub Kudrna se stal novým 
ředitelem risku skupiny GE Mo-
ney. Do GE Money Bank nastou-
pil v roce 2002 jako Risk Analyst 
a o dva roky později již zastával 
funkci Senior Risk Managera. Ve 
své pozici bude zodpovědný za 

řízení rizik v celé skupině GE Money. 
Šéfem nové pobočky 
Volksbank M. Křupala 

Volksbank CZ otevřela v Praze 1 
v Revoluční ulici další pobočku. 
Jejím vedením byl pověřen Mar-
tin Křupala (31), který bude 
zodpovídat za tým čtyř lidí a 
management pobočky. Do banky 
přišel z pražské pobočky Bawag 

Bank CZ, kde kromě péče o privátní a VIP klien-
ty měl na starost i segment SME. M. Křupala 
ukončil letos bakalářské studium na BIVŠ. Na ně 
navázal magisterským studiem, které by měl 
ukončit v roce 2008. Má více než desetileté zku-
šenosti z bankovního sektoru.  
H. Scheerlinck  
v představenstva ČSOB 

Představenstvo ČSOB na svém 
34. zasedání kooptovalo Hendrika 
Scheerlincka (50) na uprázdněné 
místo člena představenstva ČSOB. 
Kooptace, jež je účinná okamžitě, 
podléhá schválení valné hromady, 

která se bude konat v roce 2007. Belgičan Rik 
Scheerlinck přešel do ČSOB 1. srpna 2006 z 
pozice generálního manažera KBC North Ameri-
ca v New Yorku. Jako vrchní ředitel se v Řídícím 
týmu ČR ujal koordinace finančního plánování a 
controlingu, řízení rizik, řízení aktiv a pasiv a 
finančních trhů ve Skupině ČSOB. V představen-
stvu ČSOB nahradil Patricka Daemse, který v 
červenci přešel do KBC North America.  
A. Labak do Home Credit  

Skupina PPF oznámila jmenování 
Alexandera Labaka na nově vy-
tvořenou pozici generálního ředi-
tele a výkonného partnera skupiny 
Home Credit, lídra na východoev-
ropském trhu spotřebitelského 

financování. Před příchodem do skupiny Home 
Credit zastával A. Labak významné řídící funkce 
ve vedoucích finančních institucích jako prezi-
dent společnosti MasterCard Europe či hlavní 
ředitel pro marketing společnosti Deutsche Bank. 
Své zkušenosti obohatil působením ve společ-
nostech Johnson & Johnson a Henkel.  

BANKY 
KB představila novou studentskou kreditní kartu  

KB nabízí nově studentům možnost získat finanční rezervu až 20 tis. Kč, a to díky kreditní kartě 
VISA. Novinkou je také zvýšení horního limitu povoleného debetu u studentského konta G2, a to na 20 
tis. Kč. U obou produktů stačí pro jejich okamžité získání předložit pouze potvrzení o studiu. 

Volksbank CZ s další pražskou pobočkou 
Volksbank CZ otevřela v Praze další pobočku, jež sídlí v Revoluční ulici. Jde o obchodní místo s 

komplexní nabídkou produktů a služeb určené zejména pro drobnou klientelu. Pobočka bude vybavena 
hotovostní pokladnou, bankomatem s 24hodinovým provozem a terminálem pro bezplatný tisk výpisů.  

Wüstenrot a Kodex chování mezi bankami a klienty 
Stavební spořitelna Wüstenrot se přihlásila k dodržování Standardu České bankovní asociace č. 

19/2005, který upravuje Kodex chování mezi bankami a klienty, a to s důrazem na vymezení práv klien-
tů. Zásady Kodexu začala stavební spořitelna Wüstenrot uplatňovat od 1. října 2006.   

HVB Bank bude správce evropských peněz 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže potvrdil HVB Bank spolu s Českou pojišťovnou jako 

správce fondů EU v České republice. Verdikt znamená, že HVB Bank se bude starat o více než 100 mld. 
Kč plynoucích z EU a státního rozpočtu. ÚOHS zastavil správní řízení, které iniciovala Česká spořitelna.  

„Hypotéka naruby“, nový produkt Raiffeisenbank 
Od 1. října začala Raiffeisenbank nabízet tzv. hypotéku naruby. „Hypoteční úvěr klientovi nyní 

schválíme ještě dříve, než si vybere nemovitost. Zájemce si tak může vybírat vlastní bydlení již s jistotou, 
že na zvolený dům či byt skutečně získá dostatek peněz,“ vysvětlil produktový manažer hypotečních 
úvěrů Raiffeisenbank Marek Richter. Zájemce požádá o úvěr standardním způsobem, nebude však do-
kládat odhad ceny nemovitosti. Hypotéku naruby lze získat od 250 tis. do 30 mil. Kč se splatností až 30 
let. Nejde o jedinou novinkou, celkově jich banka představila 25, mimo jiné úvěr na 100 % nemovitosti 
lze splácet až 30 let nebo při koupi pozemků do 2000 m2 odpadá podmínka  zahájení stavby do dvou let. 

(Pokračování na stránce 3) 
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Čapka ředitelem českého 
zastoupení Atradius 

Po povýšení Markéty Stržínkové 
do pozice ředitelky regionu vý-
chodní Evropy, byl generálním 
ředitelem české pobočky pojišťov-
ny Atradius jmenován Robert 
Čapka. R. Čapka (30) absolvoval 
Ekonomickou fakultu Západočeské 

univerzity v Plzni, nyní studuje VŠFS. Pracovní 
zkušenosti má ze společností AIG, Kasolvenzia a 
Xerox. V pojišťovně Atradius pracuje od roku 
2004.  
Kosyna nebude náměstkem 
ředitele Kooperativy  
Franz Kosyna (52) se kvůli svému dubnovému 
jmenování do funkce generálního ředitele České 
podnikatelské pojišťovny vzdává k 31. říjnu své 
paralelní funkce náměstka generálního ředitele v 
pojišťovně Kooperativa. Kooperativa koupila 
ČPP loni v květnu od společnosti CMC, kterou 
100% vlastnila skupina SP Group. Z představen-
stva ČPP odstoupil Jaroslav Dostal, který je záro-
veň členem představenstva Kooperativy. Od 1. 
listopadu bude předsedou představenstva ČPP F. 
Kosyna, místopředsedou náměstek generálního 
ředitele Jakub Strnad a členem představenstva 
zůstane obchodní ředitel Jaroslav Besperát.  
V čele Transfinance  
Jana Němečková 
Nejstarší česká faktoringová společnost Transfi-
nance má nové vedení. Jiřího Matulu vystřídá na 
pozici předsedy představenstva Jana Němečková, 
která doposud ve firmě působila jako místopřed-
sedkyně představenstva. Jana Němečková (44) 
působí ve společnosti Transfinance od roku 
1998. 
Coles nastoupil do PwC 

Lee Coles (33) nastoupil jako senior 
manažer do oddělení Forenzních 
služeb společnosti Pricewaterhouse-
Coopers v Praze. Přesunem z PwC 
v Londýně rozšíří tým více než 40 
expertů, kteří poskytují fo-renzní 

služby ve střední a východní Evropě. Lee Coles 
pracuje jako forenzní specialista v PwC od roku 
1997. Před svým nástupem pracoval pro londýn-
skou vyšetřovací společnost Lee & Allen. 

ČEB: smlouva o financování cementárny  
Zástupci České exportní banky (ČEB) podepsali během návštěvy prezidenta ČR ve Vietnamu s 

vedením Vietnamské banky pro investice a rozvoj smlouvu o přípravě financovaní projektu na výstavby 
cementárny. Kontrakt v hodnotě 115 mil. EUR (zhruba 3,3 mld. Kč) podepsali zástupci společnosti Ine-
kon Group s vedením vietnamské firmy Phu Son Cement.  

Nový design zvýšil návštěvnost stránek PS 
Poštovní spořitelna spustila v červenci inovované webové stránky www.postovnisporitelna.cz a 

zaznamenala s nimi rapidní nárůst návštěvníků. „Zatímco v červenci navštívilo naše stránky 90 tisíc 
uživatelů, v září to bylo 167 tisíc, tedy o 85 % více,“ uvedl Tomáš Zrzavecký, ředitel marketingu Poštov-
ní spořitelny. Nový web je teď stejně jako celý grafický styl Poštovní spořitelny 3D. 

Úvěr HYPO TREND bez poplatku za uzavření 
Stavební spořitelna České spořitelny nabízí od 1. října nový typ překlenovacího úvěru HYPO 

TREND s měsíční platbou pouze 540 Kč za každých 100 000 Kč úvěru (výše úvěru není omezena). 
Úvěr kombinuje výhody stavebního spoření a hypoték, je poskytován bez požadavku na počáteční vklad 
nebo spoření, současně není omezen nárok na státní podporu stavebního spoření. Tento úvěr lze navíc 
získat do konce letošního roku bez poplatku za uzavření smlouvy o poskytnutí úvěru. Nízká úroková 
sazba (4,15 % p.a.) je pevná po dobu tří let, úvěr ze stavebního spoření je úročen pevnou sazbou  (4,75 
% p.a.) po celou dobu jeho trvání. Zároveň od 1. října BUŘINKA zjednodušuje svou nabídku úvěrů tak, 
aby byla pro klienty srozumitelná a jednoduchá - snadný výpočet měsíční splátky, není požadován počá-
teční vklad a u úvěru ŠAMPION a TREND garantuje stejnou výši platby po celou dobu úvěrového vzta-
hu. Výše platby je vždy sjednána jako minimální a klient může splácet úvěr až 28 let, ale také jej kdykoli 
a bez sankcí splatit, případně vložit mimořádnou splátku. 

Nová obchodní místa 
Od 1. září obohatila řady obchodníků akceptujících karty Diners Club například společnost 

Vodafone či Delvita. Během září proběhla instalace software ve všech prodejnách a od října lze platit 
kartou Diners Club na více než 70 pobočkách Vodafone a v 97 supermarketech Delvita po celé republice.  

S&P zvýšila výhled ratingu Komerční banky  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor´s zvýšila výhled ratingu Komerční banky ze 

stabilního na pozitivní. V praxi to znamená, že finanční ústav by se mohl dočkat i vyšší ratingové znám-
ky. Hodnocení dlouhodobých závazků banky ale prozatím zůstává na stupni A, beze změn je i rating 
krátkodobých závazků, na stupni A–1. "Revize výhledu ratingu odráží jasně definovaný obchodní profil 
banky a zlepšení jejího finančního stavu, stejně jako pokračující podporu mateřské společnosti, kterou je 
francouzská banka Société Générale," uvedl analytik ratingové agentury Xavier Got.  

Bleskový úvěr do 24 hodin od Volksbank 
Spotřebitelský úvěr s 24 hodinovým schvalovacím procesem, to je nový produkt Volksbank, 

který je ve speciální akční nabídce do 24. listopadu. Touto nabídkou vyšla Volksbank vstříc svým klien-
tům po vyhodnocení výsledků ankety, ze které vyplývá, že většina klientů si přeje zkrátit dobu vyřízení 
úvěru alespoň do 48 hodin. Výše Bleskového úvěru je od 30 do 90 tis. Kč s úrokovou sazbou 10 % p.a. 

Spořitelny odmítají zrušení státní podpory  
Stavební spořitelny odmítají návrh poradců ministra financí zrušit státní podporu stavebnímu 

spoření. Hypoteční banky pak považují za spíše nešťastný návrh skupiny expertů omezit odpočet úroků z 
hypoték od základu daně na 150 000 Kč. Takový návrh se dotkne především klientů s většími hypotéka-
mi. "Na rozdíl od jiných výdajů státního rozpočtu je zřejmé, že podpora stavebního spoření roztáčí byto-
vou výstavbu, a tím jednoznačně pomáhá růstu ekonomiky," reagoval na návrhy předseda AČSS Vojtěch 
Lukáš s tím, že není jisté, zda je země opravdu v situaci, kdy vláda lidem musí omezit možnosti financo-
vání bydlení. "Snížení částky odpočitatelné od základu daně v současném období rostoucích úroků jed-
noznačně znamená u vyšších hypotečních úvěrů snížení disponibilních příjmů jejich příjemců," uvedl 
zástupce ředitele úseku financování nemovitostí a hypoték České spořitelny Pavel Kühn.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) ÚZ č. 556: Konkurs a vyrovnání, Insolvenční 
zákon, Ochrana hospodářské soutěže  

(podle stavu k 1. 7. 2006) 
Vedle dosud platného konkursního 
zákona obsahuje publikace dva nové 
zákony – úpadkový zákon a zákon o 
insolvenčních správcích, které 
nabudou účinnosti 1. července 2007 
a nahradí dosavadní úpravu úpad-
kového práva. Součástí publikace 
jsou prováděcí předpisy. Rozsah 176 

stran,  cena 59 Kč včetně DPH. Kód knihy: 000529 
Publikaci si můžete písemně objednat na adrese 
ECONOMIA a. s., VTÚ Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, 
e-mail: dagmar.suchmova@economia.cz , nebo na http://
knihy.ihned.cz , kde vám zařídí její zaslání na dobírku z 
nakladatelství SAGIT. Informace na tel.: 596 785 999.  

NOVÉ KNIHY 

Členové ECONOMIA Benefitklubu, kteří u publikace 
uvedou na objednávce číslo své klubové karty  

a kód knihy, obdrží 30% slevu 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 19. a 20. října 2006 na seminář: 
BANKOVNÍ RIZIKA 
PRINCIPY JEJICH MĚŘENÍ, ŘÍZENÍ A REGULACE NEZBYTNÉ PRO KAŽDÉHO BANKÉŘE 
lektor: Doc. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická  
Cílem semináře je vysvětlit srozumitelnou formou v současné době bankami užívané přístupy  
k měření a řízení jednotlivých finančních rizik včetně vzájemných souvislostí a objasnit aktuální 
způsoby jejich regulace. Ocení jej pracovníci bank a dalších finančních institucí, kteří potřebují 
znát podstatu bankovních rizik, faktory determinující jejich vznik a výši, princip jejich měření  
a řízení, agregace a desagregace a mít přehled o jejich současné regulaci. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.postovnisporitelna.cz
mailto:dagmar.suchmova@economia.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
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BIS: Světový růst  
dlouhodobě nevydrží  
Nynější zhruba 5% tempo světového hospodář-
ského růstu je již příliš rychlé a dlouhodobě 
zřejmě nebude možné zachovat. Prozatím však 
vydrží, protože zpomalení v USA vyrovná zrych-
lená expanze v Evropě a u rozvojových ekono-
mik, řekl šéf Banky pro mezinárodní vyrovnává-
ní plateb (BIS) Malcolm Knight. "Letos se oče-
kává, že světová ekonomika poroste asi o 5 %. To 
je velmi rychlé, možná rychlejší, než je dlouho-
době udržitelné," řekl Knight na konferenci o 
bankovním dohledu v Mexiku.   
Úroky v eurozóně 
stouply na 3,25 % 
Evropská centrální banka dále zvýšila úrokové 
sazby, aby v rostoucí ekonomice utlumila inflač-
ní tlaky. Základní sazba, která určuje náklady na 
úvěry v celé ekonomice eurozóny, stoupla o 
čtvrtinu procentního bodu na 3,25 %. 
OPEC: snížení těžby  
ropy o milion barelů 
Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC) v 
blizké době omezí dodávky na přesycený světo-
vý trh o 1 milion barelů denně, tzn. asi o 3 %. 
Bude to první snížení těžby v rámci ropného 
kartelu za více než dva roky.   
ECB znepokojují odklady 
ve střední Evropě  

Evropská centrální 
banka (ECB) poprvé 
zřetelně vyjádřila zne-
pokojení nad ochlaze-
ním snah o přijetí eura 
v zemích střední Evro-
py. Banka tak mění 

svůj postoj z původní zdrženlivosti, kdy v reakci 
na počáteční ambiciózní cíle čerstvých členů EU 
spíše nabádala postkomunistické země k tomu, 
aby se nejprve snažily dohnat reálnou ekonomic-
kou úroveň starších zemí EU a neusilovaly o 
splnění nominálních kritérií inflace, dluhu a 
rozpočtových deficitů za každou cenu. Člen 
bankovní rady ECB a guvernér rakouské centrál-
ní banky Klaus Liebscher připomněl novým 
členským zemím EU, že se zavázaly aktivně 
usilovat o přijetí eura: "Opakované odklady 
termínů přijetí eura jsou v rozporu se sjednanými 
závazky aktivně a rozhodně prosazovat zavedení 
eura." Plány na přijetí eura do roku 2010 odloži-
ly Polsko, Maďarsko a nyní to čeká i ČR, přede-
vším kvůli neochotě snižovat v situaci převažují-
cí politické nestability rozpočtové deficity.  
Spolupráce Diners Club 
s MasterCard® 
Společnost Diners Club International uzavřela 
smlouvu o spolupráci se společností MasterCard 
a zajistila tak masivní rozšíření akceptace karet 
Diners Club v USA a Kanadě. Karty DC jsou 
nyní akceptovány obchodníky sítě MasterCard v 
těchto zemích, včetně internetových obchodníků. 
Fed počítá s dalším 
útlumem ekonomiky  
Americká ekonomika bude ve zbytku letošního 
roku dál oslabovat, firemní investice ale zabrání 
silnému poklesu a zajistí, že útlum bude pozvol-
ný, řekl prezident Federální rezervní banky v 
Kansas City Thomas Hoenig. Jeho názor je v 

Banky nabízejí refinancování úvěrů  
Banky, které se dosud přetahují v tom, jak přesvědčit lidi, aby si vzali úvěr právě u nich, mění 

taktiku, informovaly Hospodářské noviny. Chtějí se zaměřit na ty, kteří již úvěry mají, ale nestíhají je 
splácet. Budou lidem nabízet, že sloučí jejich splátky do jedné a rozložením na delší dobu sníží jejich 
měsíční výdaje. Výhodnější budou i úroky. Jako první začala službu refinancování úvěrů v ČR nabízet  
Bawag Bank. Na tuto službu se chce zaměřit i GE Money Bank. Na rozdíl od řady českých bank, které 
jsou schopny sloučit svým zákazníkům některé typy půjček do jediné na požádání, jako to dělá například 
ČSOB či HVB Bank, bude GE Money podle HN tento produkt aktivně nabízet.  

HVB Bank a ČP novým finančním manažerem státu 
HVB Bank Czech Republic a Česká pojišťovna se společně staly novým finančním manažerem 

státu a budou pro Ministerstvo financí České republiky v letech 2007 až 2010 zprostředkovávat vypláce-
ní schválených dotací z fondů Evropské unie a z prostředků státního rozpočtu.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Koblic: Derivátový trh futures na akcie posílí  
Derivátový trh, který pražská burza spustila s velkým zpožděním za burzami v regionu, by měl 

být do konce roku posílen o tzv. futures na jednotlivé akcie. Nyní je možné obchodovat se dvěma typy 
futures na index akcií PX. Burza je schopná obchodovat množství různých produktů, záleží jen na zájmu 
investorů a brokerů, řekl generální ředitel burzy Petr Koblic. "Pokud se něco drasticky nezmění, jsem 
přesvědčen, že toto obchodování začne ještě letos," uvedl Koblic. Burza je prý technicky připravena 
obchodovat jakékoli futures na jakékoli komodity. Jako další možný směr vývoje se nabízely deriváty na 
finanční aktiva, jako jsou úrokové sazby, kurzy měn, koše dluhopisů či jiné akciové indexy. Klíčový pro 
případný rozvoj bude zájem účastníků trhu.  

Patria, ČS a Wood obhájily na burze čelní pozice  
Největší obchody s cennými papíry měla v září na pražské burze společnost Patria Finance před 

Českou spořitelnou a Wood & Company. Shodné pořadí bylo i v srpnu a letos již sedmkrát z devíti měsí-
ců. Patria zobchodovala akcie za 34 mld. Kč. Čtvrtým největším obchodníkem se tentokrát stala společ-
nost Atlantik finanční trhy následovaná ČSOB. Místa v první pětce ze srpna naopak neudržely banky 
HVB a Komerční. Burza v září zprostředkovala obchody s cennými papíry za 103,6 mld. Kč, nejvyšší 
objem za poslední tři měsíce. Akcií změnilo majitele za 60,8 mld. Kč a dluhopisů za 42,8 mld. Kč.  

Investiční certifikáty na pražské burze 
Ve středu 4. října burza zahájila obchodování s dvěma emisemi investičních certifikátů. Tyto 

finanční instrumenty, jejichž emitentem je Raiffeisen Centrobank AG a které na oficiální volný trh burzy 
uvedl člen burzy Reiffeisenbank se staly prvními investičními certifikáty obchodovanými na pražském 
trhu. Investiční certifikáty na index CTX, ISIN AT0000454186 a index CECExt AT0000A00M07 jsou 
obchodovány na oficiálním volném trhu burzy a funkci specialisty, tedy jakési obdoby tvůrce trhu, bude 
vykonávat člen burzy Raiffeisenbank.  

brokerjet ČS s novým investičním poradenstvím 
Společnost brokerjet České spořitelny představuje investiční poradenství založené na osobním 

přístupu – broker Centrum. Klienti, kteří dosud museli o investicích rozhodovat samostatně, tak nově 
získávají možnost osobních konzultací spojených s vytvářením portfolií na míru a proaktivním informo-
vání o investičních příležitostech. Nová služba reaguje na nárůst počtu produktů, ke kterým mají inves-
toři prostřednictvím společnosti brokerjet ČS online přístup, až na 50 tisíc. „V broker Centru nyní působí 
tým, který se poradenství a řízení investičních záměrů plně věnuje. Jsem přesvědčen, že tuto novinku na 
trhu online brokerů klienti přivítají,“ říká Libor Janoušek, marketingový ředitel brokerjet ČS. Poraden-
ství je rozděleno do tří úrovní placených paušální platbou bez možnosti podílu broker Centra na zisku.    

Nové hypoteční zástavní listy České spořitelny  
Česká spořitelna vydává novou emisi HZL v rámci dluhopisového programu. Celkový objem je 

1 100 000 Kč, jmenovitá hodnota 10 000 000 Kč.  Úroková sazba je pohyblivá, odvíjející se od referenč-
ní sazby 6M PRIBOR. Emisní kurz je 107,67821% jmenovité hodnoty HZL. Splatnost byla stanovena 
na 4. 10. 2011. HZL nejsou určeny k prodeji drobným investorům na pobočkách ČS.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

ZE ZAHRANIČÍ 

The Future of Data Warehousing:  
Stephen Brobst, Data Management Guru, vystoupí jako hlavní řečník   

DW Klub a Adastra pořádají 17. října v hotelu Corinthia Towers konferenci Data Symposium 2006. Hlavním řečníkem bude 
Stephen Brobst, mezinárodně uznávaná autorita v oblasti návrhu a budování datových skladů. Stephen Brobst nám odpo-
věděl na naši otázku týkající se českého bankovního sektoru (info včetně registrace na www.datasymposium.cz).  
Kam se podle vašeho názoru posune role a význam IT ve finančních institucích za 5 až10 let? 
Nové informační kanály a větší konkurence znamenají, že dnešní finanční instituce stojí před řadou nových úkolů. Musí 
lépe pochopit efektivitu, ziskovost a vzájemné působení distribučních kanálů a umět jednat tak, aby tyto kanály optimálně 
fungovaly. A dále musí snížit dobu trvání cyklu vývoje finančního produktu a stanovení jeho ceny, prodeje a zákaznických 
služeb a komunikace. Na rozdíl od standardních datových skladů, které dnes má většina bank, celopodnikový datový sklad 
nejen překlene funkční hranice a hranice jednotlivých oddělení finančních institucí, ale zajistí rovněž integraci s mnoha 
dalšími kanály jako internet, call centra a jiné kontaktní body pro zákazníky. Jelikož jsou celofiremní datové sklady navrže-
ny pro řadu proměnlivých obchodních činností, ukládají a organizují rychle přibývající velké objemy dat v jednom centrál-
ním místě. To přináší aktuální, komplexní a konzistentní pohled na zákazníka v rámci celé organizace. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.datasymposium.cz


zásadě shodný s postojem celého Fed. Američané 
v polovině roku 2004 zahájili cyklus zpřísňování 
měnové politiky, v jehož rámci sedmnáctkrát 
zvýšili úroky. Základní sazba se dostala z 1 % na 
5,25 %. Na posledních dvou schůzkách měnové-
ho výboru ale banka nechala úroky beze změn a 
zaujala vyčkávací postoj. Nyní bude záležet 
hlavně na inflaci. Hoenig řekl, že základní infla-
ce zůstává na jeho vkus dost vysoko, ale že by 
do konce roku měla klesnout. Podle něj se začne 
projevovat útlum na trhu bydlení, kvůli němuž se 
tempo růstu ekonomiky sníží ke 2 %. Ve druhém 
čtvrtletí ekonomika rostla tempem 2,6 % a zpo-
malila z 5,6 % v prvních třech měsících roku.  
Americké akcie na maximu  
Hlavní index amerických akcií Dow Jones se v 
úterý 4. října vyšplhal až na nové historické 
maximum 11 758,95 bodu. Překonal tak dosa-
vadní rekord 11 750,28 bodu z ledna 2000. Za 
nárůstem akcií stojí pokles cen ropy.  
Morgan Stanley získala 
přístup na čínský trh  
Americká investiční banka Morgan Stanley zís-
kala malou čínskou banku Nan Tung Bank. 
Transakce vynese Morgan Stanley licenci pro 
bankovní služby na čínském trhu a náskok před 
ostatními konkurenty. Akvizici banky s jedinou 
pobočkou a asi 40 zaměstnanci schválila čínská 
komise pro regulaci bank.   
Japonsko zmrazilo  
účet obchodní banky  
Japonsko zmrazilo účet obchodní banky Tan-
chon, která patří Severní Koreji. Japonci se k 
tomuto kroku odhodlali v rámci nových opatření, 
která upravují postup země vůči komunistickému 
režimu v KLDR. Finanční sankce jsou podle 
ministerstva financí odpovědí Japonska na rake-
tové testy KLDR. Japonci o sankcích rozhodli už 
minulý měsíc, teprve teď je ale začínají uplatňo-
vat v praxi. V rámci přijatých opatření má zaká-
záno převádět peníze do zahraničí 15 skupin a 
jednotlivců, a to kvůli podezření z napojení na 
severokorejský zbrojní program.  
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UNIQA sazby ručení příliš nemění  
Pojišťovna UNIQA sazby povinného ručení na příští rok příliš nemění. Většina klientů, kteří 

jezdili poslední rok bez nehody, tak zaplatí za pojistku díky vyššímu bonusu o 5 % méně. UNIQA zlev-
nila o 5 % pojistku pro řidiče starší 54 let. UNIQA pojistila na povinné ručení téměř sto tisíc vozidel.   

ČSOB Pojišťovna zvýší sazby ručení o 3 %  
ČSOB Pojišťovna zvýší základní sazby povinného ručení pro rok 2007 v průměru o 3 %. Pro 80 

% klientů, kteří získají 5% bonus za jízdu bez nehody, ale pojistka o 2 % zlevní. ČSOB Pojišťovna pojis-
tila na povinné ručení téměř 265 000 vozidel.  

Z povinného ručení půjde proplatit vlastní škoda 
ČSOB Pojišťovna přichází na trh s novým povinným ručením Premiant. Oproti běžnému pro-

platí navíc pojišťovna i havarijní škodu na vlastním vozidle viníka, a to až do částky 5000 Kč za rok. 
Nový produkt je určen jak pro motoristy, kteří havarijní pojištění nemají, tak i pro ty, kteří havarijní 
pojištění již vlastní. Majitelé havarijní pojistky si pak mohou vybrat, „odkud“ budou chtít škodu propla-
tit. Využijí-li čerpání z povinného ručení Premiant, nepřijdou o dosažený bonus v havarijním pojištění.  

Životní pojištění - Allianz Euroindex 
Pojišťovna Allianz připravila speciální produkt jednorázového investičního ži-
votního pojištění, který od  1. října nabízí v Bulharsku, Chorvatsku, ČR, Polsku, 
Rumunsku a Slovensku. Allianz Euroindex je jednorázové investiční životní 
pojištění, které garantuje vložení peněz  do investičních instrumentů s návratnos-
tí minimálně 120 % z vloženého pojistného za 10 let trvání pojištění, a zároveň 
umožňuje participovat na růstu evropského akciového indexu Dow Jones Euro 

Stoxx 50®. Výnos tohoto pojištění, jakož i pojistné, jsou denominovány v eurech. Jedná se o první pro-
dukt, který si mohou klienti Allianz sjednat za podobných podmínek v několika zemích najednou.  

Počet pojištěných vozů letos stoupl o 100 000  
Počet vozů pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozidel, tzv. po-

vinného ručení, stoupl letos v pololetí o 100 000 na 5,521 milionu. aut, vyplývá z databáze ČKP. Celkem 
je v ČR zaregistrováno 6,375 milionu vozidel, takže povinné pojištění nemá 854 000 vozů.  

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Karty Aura mají bezúročné období 
Od října 2006 mají karty Aura vydávané společností Cetelem až 50denní bezúročné období. 

Držitelé karet Aura se navíc mohou v říjnu zúčastnit SMS soutěže a vyhrát atraktivní ceny. 

O prázdninách táhlo nádobí, nábytek a foto 
Od června do srpna meziročně vzrostl objem financovaných komodit u GE Money Multiservis. 

Klienti měli zájem především o nádobí (nárůst o 973 %), nábytek (33 %) fotoaparáty (31 %) a PC sesta-
vy (21 %). O prázdninách kupovali zákazníci také ledničky (nárůst o 19 %) a pračky (15 %). „Vyšší 
zájem jsme zaznamenali také u financování dovolených. V meziročním srovnání jde o 15% nárůst. Pozi-
tivním trendem je skutečnost, si naši klienti pořizují běžnou dovolenou na splátky se splatností kolem 
jednoho roku. Nepřipravují se tak o možnost cestovat i příští rok. To považujeme za významný důkaz 
jejich finanční odpovědnosti," uvedl Milan Šrámek, produktový manažer GE Money Multiservis. Celko-
vě se v období od 1. ledna do 31. srpna 2006 uskutečnilo 2 249 304 transakcí (15,3% nárůst) v hodnotě 
přes 6 mld. Kč. Průměrná částka nákupů s Multiservis úvěrem činila 17 333 Kč (12% nárůst).  

Speciální akce k deseti letům Cetelem v ČR 
Cetelem ČR slaví v říjnu 10 let od svého vzniku. „Desáté výročí naší společnosti jsme se roz-

hodli oslavit společně s našimi klienty. Připravili jsme pro ně výhodnou narozeninovou nabídku jak pro 
úvěry poskytované v prodejnách, tak pro osobní půjčky,“ uvedl Václav Horák, generální ředitel společ-
nosti Cetelem. Úvěry zdarma, které Cetelem nabízí v prodejních místech svých obchodních partnerů, 
jsou úvěry s nulovou přímou platbou v prodejně a pouze 5% měsíční splátkou. Po 10 měsících splácení 
má klient možnost svůj úvěr doplatit a mít ho tak bez navýšení (RPSN je 0). Klient neplatí žádné další 
poplatky za vyřízení úvěru nebo za vedení úvěrového účtu. Tato nabídka platí od 1.10. do 31. 10. 2006 u 
více než 4000 obchodních partnerů Cetelem. Narozeninová Osobní půjčka Cetelem oslovuje klienty 
výhodnou úrokovou sazbou a až rokem bez úroků; pohybuje se od 50 do 500 tis. Kč a v závislosti na 
délce splácení mohou klienti získat 6 měsíců bez úroku (u splatnosti 24 a 36 měsíců) nebo 1 rok bez 
úroku (u splatnosti 48 a 60 měsíců). Narozeninová půjčka je bez poplatků. Díky těmto výhodným pod-
mínkám se RPSN pohybuje již od 8,98 %. Nabídka trvá do konce roku 2006.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

NOVÁ UČEBNICE BANKOVNÍ NĚMČINY 
Fachsprache Deutsch – Finanzen 
Kommunikation rund ums Geld / H. Baběradová 

■ V nakladatelství Klett právě vychází zcela nová učebnice německé-
ho jazyka určená zejména pracovníkům 
ve finančnictví a bankovnictví, ale také 
všem ostatním, kteří si chtějí doplnit 
své znalosti obecné němčiny o termino-
logii z oblasti financí, zdokonalit se 
v odborné konverzační praxi a získat 
dovednost pracovat s odbornou 
literaturou a tiskem.  
■ Publikace pokrývá široký rozsah 
činností, služeb a produktů z oblasti 
bankovnictví a financí. Hlavní těžiště 
práce studenta spočívá v rozvíjení 
komunikativních dovedností na základě 
rozvoje odborné slovní zásoby  

a osvojování si tematicky zaměřených reálií německy mluvících zemí. 
■ Součástí knihy je bohatý překladový slovník ekonomických  
a bankovních výrazů.                                                            Cena: 289 Kč 
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